N° 51. Ratramne reproduit ce texte de S. Ambroise: «Ce pain vivant qui descend du ciel, communique *la substance de la vie éternelle* (vitæ æternæ substantiam subministrat).» On le voit, il n'est nullement question d'une disparition de la substance du pain, encore moins d'une transformation matérielle de cette substance en la substance du corps du Christ. — N° 54. Ratramne enseigne expressément que le changement eucharistique n'altère en rien les substances du pain et du vin: «car ce que le pain et le vin étaient avant la consécration dans leur substance de choses créées, ils le sont encore après (nam secundum creaturarum substantiam quod fuerunt ante consecrationem, hoc et postea consistunt).»

N° 57. «Avec quelle diligence et quelle prudence S. Ambroise n'a-t-il pas distingué la vraie chair du Christ, celle qui a été crucifiée et a été ensevelie, et celle qui est reçue dans le sacrement et dont il dit qu'elle est vraiment le sacrement de celle-là, distinguant ainsi le *sacrement de la chair* de la *vérité de la chair* (vere ergo carnis illius sacramentum est, distinguens *sacramentum carnis a veritate carnis*)... Ambroise enseigne ainsi manifestement aux fidèles que la chair dans laquelle le Christ a été crucifié et enseveli, n'est pas un mystère, mais la vérité de la nature (non mysterium sed veritas naturæ); tandis que la chair qui contient maintenant en mystère la similitude de celle-là, n'est pas de la chair en nature, mais en sacrement (non specie caro sed sacramento); le pain existe en nature, et le vrai corps du Christ en sacrement (in specie panis est, in sacramento verum Christi corpus).» — N° 59. «S. Ambroise dit: Le Christ est dans ce sacrement. Il ne dit pas: Ce pain et ce vin est le Christ. S'il le disait, il

affirmerait (ce qui n'est pas, quod absit!) que le Christ est corruptible et sujet à la mort: car tout ce qui est perçu ou goûté corporellement dans cette nourriture, est manifestement sujet à la corruption.» — N° 60. «C'est à la vérité le corps du Christ, mais un corps spirituel et non corporel (corpus non corporale sed spirituale); c'est le sang du Christ, mais un sang spirituel et non corporel. Donc rien ne doit ici être considéré corporellement, mais spirituellement: c'est le corps du Christ, mais non corporellement; c'est le sang du Christ, mais non corporellement.» — N° 62. «Le corps que le Christ a pris de la Vierge Marie était un corps vrai, visible et palpable. Mais le corps qui est appelé mystère de Dieu, n'est pas corporel, mais spirituel (at vero corpus quod mysterium Dei dicitur, non est corporale, sed spirituale); et s'il est spirituel, il n'est ni visible ni palpable. Aussi le B. Ambroise ajoute-t-il: «Le corps du Christ est le corps de l'Esprit divin.» Or, l'Esprit divin n'est rien de corporel, rien de corruptible, rien de palpable.» — N° 65. «D'où il résulte évidemment que rien dans cette nourriture, rien dans ce breuvage ne doit être considéré (sentiendum) corporellement, mais que tout doit être compris spirituellement (sed totum spiritualiter attendendum).» — N° 69. «Donc, d'après le très savant Ambroise, grande est la différence (multa differentia) qui sépare le corps dans lequel le Christ a souffert, et le corps qui est offert tous les jours par les fidèles dans le mystère de la passion du Christ.»

N° 70. Ratramne invoque aussi l'autorité de St. Jérôme, qui a écrit: «Le sang et la chair du Christ sont compris de deux manières: ou bien il s'agit de la chair spirituelle et divine dont le Christ même a dit: Ma chair est vraiment une nourriture et mon sang est vraiment un breuvage; ou bien il s'agit de la chair qui a été crucifiée et du sang qui a été répandu par la lance du soldat.» — N° 71. «Ces deux corps diffèrent autant entre eux que diffèrent les choses corporelles et les choses spirituelles, les choses visibles et les choses invisibles, les choses divines et les choses humaines. Et puisqu'ils diffèrent entre eux, ils ne sont donc pas le même.» — N° 75. «Le vin représente J.-C., l'eau le peuple; il faut unir l'eau et le vin, J.-C. et le peuple. Donc, si le vin sanctifié est changé corporellement au sang du Christ, il faut croire pareillement que l'eau qui a été mêlée au vin est aussi changée

corporellement au sang du peuple chrétien... Mais nous voyons que rien dans l'eau n'est changé matériellement; donc rien non plus n'est changé matériellement dans le vin. C'est spirituellement que l'on comprend tout ce qui dans l'eau est rapporté au corps du peuple; donc pareillement, il est nécessaire que l'on entende spirituellement tout ce qui dans le vin est rapporté au sang du Christ.» — N° 94. «Ce corps qui est sur l'autel du Seigneur, est figure, parce qu'il est sacrement.»

Telle est la doctrine de Ratramne. Appuyé sur les Pères, principalement sur St. Ambroise et St. Augustin, il enseigne que l'eucharistie, comme sacrement et comme sacrifice, est une figure, une similitude, une image, un souvenir du corps matériel du Christ qui a souffert sur la croix, du sang matériel qu'il a versé dans sa passion, et aussi des fidèles auxquels sa mort a communiqué la vie (*utriusque corporis, id est et Christi, quod passum est et resurrexit, et populi in Christo renati atque de mortuis vivificati, figuram gestat*). Il est évident, d'ailleurs, que, pour lui, ces termes n'indiquent pas des choses vides et de pures fantaisies, mais des vérités spirituelles et divines, parfaitement objectives. Ratramne est aussi loin du figurisme illusoire que du matérialisme et du transsubstantialisme: il est dans la vérité catholique, telle que les Pères l'ont enseignée. Quant aux théologiens papistes qui prétendent concilier sa doctrine avec la théorie de la présence charnelle et de la transsubstantiation matérielle, ils sont manifestement et grossièrement dans l'erreur.

#### IV.

Après Ratramne vient Scot Erigène. — Quelle a été la valeur théologique de Scot Erigène? N'a-t-il été, comme dit M. Mignon (II, 154), qu'un «pseudo-théologien» et un «sophiste»? Quel rôle a-t-il joué et quelle influence a-t-il exercée en philosophie et en théologie? A-t-il eu raison ou tort dans son débat, sur la prédestination, contre Gottschalk? A-t-il été calomnié, et que faut-il penser de l'hostilité dont il a été l'objet de la part du pape Nicolas I<sup>er</sup>, le grand ennemi aussi de Photius, et de la part de toute l'école fondée par Nicolas I<sup>er</sup>, ainsi que des théologiens qui l'ont attaqué surtout parce qu'ils le jaloussaient? Ce sont là des questions que je n'ai pas à examiner